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PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA OCUPAÇÃO DE UM POSTO DE TRABALHO NA 

CARREIRA DE ASSISTENTE TÉCNICO E CATEGORIA DE COORDENADOR TÉCNICO PARA A 

DIVISÃO ADMINISTRATIVA E DE APOIO JURÍDICO 

ATA N.º 1 

Aos 17 dias, do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, na Câmara Municipal da Ribeira 

Grande, reuniu o Júri do procedimento concursal comum para ocupação de um posto de trabalho 

na carreira de assistente técnico e categoria de coordenador técnico para a Divisão Administrativa 

e de Apoio Jurídico, constituído por: -------------------------------------------------------------------------------- 

Cátia Filipa Carreiro Sousa, Vereadora da CMRG, Presidente do Júri; ----------------------------------- 

Maria Filomena Fonseca da Cruz Pinge, Chefe de Divisão Administrativa e de Apoio Jurídico, 

Vogal; ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

E Vítor Manuel Carvalho Lourenço Borges da Ponte, Dirigente Intermédio de 4.º grau, Unidade 

Orgânica de Recursos Humanos, Vogal, a fim de proceder à apreciação das candidaturas e à 

elaboração da lista de candidatos admitidos e excluídos, no procedimento concursal aberto 

através do Aviso (extrato) n.º 6759/2024/2, publicado em Diário da República, II Série, n.º 62, 

Parte H, de 27 de março de 2024. ---------------------------------------------------------------------------------- 

1. Analisando o processo, verificou-se que requereram a sua admissão os seguintes candidatos:  

• Adriana da Conceição Medeiros Almeida Teixeira 

• Ana Margarida Silva Ferreira 

• Bianca Raposo Barbosa 

• Carla Isabel Moreira Pereira 

• Catarina Pacheco Rego Medeiros 

• Catarina Oliveira Teles 

• Cidália Maria Pereira Sousa Arruda 

• Fábio Miguel Oliveira Melo 

• Helena Paula Pacheco Janeiro 

• Iolanda Almeida Pacheco Botelho 

• Márcia de Jesus Maciel Câmara Janeiro 

• Maria Manuela Viegas Martins 

• Mário Ferreira dos Santos 
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• Marta Maria Pontes Sousa 

• Nélia da Conceição Melo Vieira 

• Patrícia da Conceição Medeiros Pacheco 

• Ramiro Magalhães de Melo 

• Ricardo Jorge Moniz Lázaro 

• Rui Miguel Carreiro Araújo 

• Tereza de Fátima Dias de Amaral 

• Tiago José Sousa Oliveira 

2. Passando à apreciação das candidaturas, o Júri deliberou: --------------------------------------------- 

2.1. Admitir, os seguintes candidatos, dado terem sido apresentadas as candidaturas dentro do 

prazo fixado, formuladas nos termos legais e os interessados possuírem os requisitos 

exigidos, não havendo deficiências a suprir: ---------------------------------------------------------------- 

• Adriana da Conceição Medeiros Almeida Teixeira 

• Ana Margarida Silva Ferreira 

• Carla Isabel Moreira Pereira 

• Catarina Pacheco Rego Medeiros 

• Cidália Maria Pereira Sousa Arruda 

• Helena Paula Pacheco Janeiro 

• Márcia de Jesus Maciel Câmara Janeiro 

• Mário Ferreira dos Santos 

• Marta Maria Pontes Sousa 

• Nélia da Conceição Melo Vieira 

• Ramiro Magalhães de Melo 

• Rui Miguel Carreiro Araújo 

2.2. Admitir condicionalmente sob condição de, no prazo de 10 dias, fazer juntar à sua 

candidatura a Declaração de Vínculo, mencionada na alínea c) do ponto 6 do Aviso de 

Abertura do Procedimento Concursal, os seguintes candidatos: --------------------------------------- 

• Iolanda Almeida Pacheco Botelho 

• Ricardo Jorge Moniz Lázaro 
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2.3. Candidata com intenção de excluir, por não estar integrada na carreira de Assistente 

Técnico, conforme o n.º 3 do artigo 85.º da LGTFP: ------------------------------------------------------- 

• Tereza de Fátima Dias de Amaral 

2.4. Candidatos com intenção de excluir, por não serem detentores de relação jurídica de 

emprego público, por tempo indeterminado, conforme mencionado no ponto 5.2 do Aviso de 

Abertura de Procedimento Concursal. ------------------------------------------------------------------------ 

• Bianca Raposo Barbosa 

• Catarina Oliveira Teles 

• Fábio Miguel Oliveira Melo 

• Maria Manuela Viegas Martins 

• Patrícia da Conceição Medeiros Pacheco 

• Tiago José Sousa Oliveira 

3. O Júri deliberou ainda solicitar a notificação dos candidatos do conteúdo a presente Ata, para 

exercício do direito de Audiência Prévia, no prazo de 10 dias úteis, nos termos do n.º 2 do 

artigo 86.º e artigo 121.º do Código do Procedimento Administrativo. -------------------------------- 

E nada mais havendo a considerar, foi encerrada a reunião da qual se lavrou a presente Ata que, 

depois de lida e aprovada, vai ser assinada por todos membros do Júri. -------------------------------- 

 

 

O Júri, 

A PRESIDENTE 

 

Cátia Filipa Carreiro Sousa 

A VOGAL O VOGAL 

  

Maria Filomena Fonseca da Cruz Pinge Vítor Manuel Carvalho Lourenço Borges da Ponte 
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